

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo (d) = (c-b)
Receitas Correntes (I)	744.195.000,00	744.195.000,00	726.662.424,23	(17.532.575,77)
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	326.695.930,45	326.695.930,45	329.967.955,32	3.272.024,87
Contribuições	28.200.000,00	28.200.000,00	20.168.025,50	(8.031.974,50)
Receita Patrimonial	33.603.928,83	33.603.928,83	21.970.489,28	(11.633.439,55)
Receita de Serviços	75.000,00	75.000,00	12.707,45	(62.292,55)
Transferências Correntes	345.954.140,72	345.954.140,72	336.904.758,08	(9.049.382,64)
Outras Receitas Correntes	9.666.000,00	9.666.000,00	17.638.488,60	7.972.488,60
Receitas de Capital (II)	25.575.000,00	25.575.000,00	8.851.439,75	(16.723.560,25)
Operações de Crédito	16.000.000,00	16.000.000,00	-	(16.000.000,00)
Alienação de Bens	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos	75.000,00	75.000,00	11.211,37	(63.788,63)
Transferências de Capital	9.500.000,00	9.500.000,00	8.840.228,38	(659.771,62)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	769.770.000,00	769.770.000,00	735.513.863,98	(34.256.136,02)
Operações de Crédito / Refinanciamento (IV)	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	769.770.000,00	769.770.000,00	735.513.863,98	(34.256.136,02)
Déficit (VI)	-	-	51.060.154,67	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	769.770.000,00	769.770.000,00	786.574.018,65	(34.256.136,02)
Saldos de Exercícios Anteriores	-	37.508.079,82	37.508.079,82	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	37.508.079,82	37.508.079,82	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (e)	Dotação Atualizada (f)	Despesas Empenhadas (g)	Despesas Liquidadas (h)	Despesas Pagas (i)	Saldo da Dotação (j) = (f-g)
DESPESAS CORRENTES (VIII)	678.976.283,28	744.119.757,60	711.860.751,25	683.272.479,12	654.678.646,37	32.259.006,35
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	335.925.595,28	392.020.022,94	387.706.791,02	387.596.058,06	383.039.315,30	4.313.231,92
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.000.000,00	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	342.050.688,00	352.099.734,66	324.153.960,23	295.676.421,06	271.639.331,07	27.945.774,43
DESPESAS DE CAPITAL (IX)	85.247.716,72	136.589.832,58	74.713.267,40	51.112.001,76	45.833.088,70	61.876.565,18
INVESTIMENTOS	80.941.716,72	128.081.332,58	66.284.610,00	42.683.344,36	37.737.912,22	61.796.722,58
INVERSÕES FINANCEIRAS	6.000,00	2.000,00	-	-	-	2.000,00
AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	4.300.000,00	8.506.500,00	8.428.657,40	8.428.657,40	8.095.176,48	77.842,60
Reserva de Contingência (X)	3.000.000,00	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)	767.224.000,00	880.709.590,18	786.574.018,65	734.384.480,88	700.511.735,07	94.135.571,53
Amortização da Dívida / Refinanciamento (XII)	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII)	767.224.000,00	880.709.590,18	786.574.018,65	734.384.480,88	700.511.735,07	94.135.571,53
Superávit (XIV)	-	-	-	-	-	-
TOTAL (XV) = (XIII + XIV)	767.224.000,00	880.709.590,18	786.574.018,65	734.384.480,88	700.511.735,07	94.135.571,53
Reserva do RPPS (XVI)	3.000.000,00	-	-	-	-	-

QUADRO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo à Pagar
	Em Exercícios	Em 31 de				
	Anteriores	Dezembro de 2018				
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f) = (a+b-d-e)
Despesas Correntes (I)	962.943,60	38.404.141,47	24.895.611,79	24.791.993,90	13.221.702,29	1.353.388,88
Pessoal e Encargos Sociais	-	579.100,06	570.051,76	570.051,76	7.033,20	2.015,10
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	962.943,60	37.825.041,41	24.325.560,03	24.221.942,14	13.214.669,09	1.351.373,78
Despesas de Capital (II)	2.513.352,90	8.280.708,31	7.535.924,00	7.362.937,21	2.744.910,63	686.213,37
Investimentos	2.513.352,90	8.280.708,31	7.535.924,00	7.362.937,21	2.744.910,63	686.213,37
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL (III) = (I + II)	3.476.296,50	46.684.849,78	32.431.535,79	32.154.931,11	15.966.612,92	2.039.602,25

Felipe Augusto
Prefeito

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo
	Em Exercícios	Em 31 de			
	Anteriores	Dezembro de 2018			
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e) = (a+b-c-d)
Despesas Correntes (I)	4.162.183,17	9.828.403,58	9.518.644,61	1.333.133,74	3.138.808,40
Pessoal e Encargos Sociais	194.112,30	2.603.125,40	2.440.061,01	-	357.176,69
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	3.968.070,87	7.225.278,18	7.078.583,60	1.333.133,74	2.781.631,71
Despesas de Capital (II)	2.215.938,22	672.590,92	657.440,93	166.077,75	2.065.010,46
Investimentos	2.215.938,22	672.590,92	657.440,93	166.077,75	2.065.010,46
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
TOTAL (III) = (I + II)	6.378.121,39	10.500.994,50	10.176.085,54	1.499.211,49	5.203.818,86

LUIZ FELIPE DA SILVA LOBATO
Secretário da Fazenda

Ernesto Donizetti Ap. Silva
Contador
Diretor de Controladoria

Herminia Moreira Souza Portes
Diretora Financeira

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias não foram consideradas para computo dos valores deste anexo